
COMUNE  DI CAMIGLIANO 
 

Provincia di Caserta 
 

ORIGINALE 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 01 del 04.01.2019 
 

 

OGGETTO: 

Conferma distacco sindacale retribuito part time al 50% per l’anno 2019 con 

collocamento in aspettativa sindacale non retribuita al 50% del dipendente comunale 

Pettrone Pietro. 

 

 

L'anno duemiladiciannove, il giorno quattro del mese di gennaio alle ore 12.00 e seguenti, 

nella sala delle riunioni e adunanze del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la 

Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori:  

 

 

N. ORD. COGNOME,  NOME E CARICA RIVESTITA 

 

PRESENTE ASSENTE 

 

1 BORZACCHIELLO Giovanni – Sindaco -  SI  

2 BONACCI Vincenzo – Vice Sindaco-  SI 

3 CENNAME Antonia – Assessore -  SI  

 TOTALE 2 1 

 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e cura la verbalizzazione (art. 97, 

comma 4, lett. a), del D.Lgs. 267/2000) il Segretario comunale Dott.ssa Francesca De 

Cristofaro. 

 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, Giovanni Borzacchiello, nella sua qualità di 

Sindaco , assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita l'assemblea a discutere e 

deliberare sull'oggetto sopra indicato, il cui testo è riportato nel foglio allegato contenente la 

proposta di deliberazione. 

 

 

 

 

 



COMUNE  DI CAMIGLIANO 
 

Provincia di Caserta 
 

ORIGINALE 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto “Conferma distacco sindacale 

retribuito part time al 50% per l’anno 2019 con collocamento in aspettativa sindacale non 

retribuita al 50% del dipendente comunale Pettrone Pietro” che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 dal Responsabile 

del servizio interessato e del Responsabile del Servizio Finanziario; 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione così come riportata all'interno del presente atto. 

Di dichiarare, stante l'urgenza, con separata unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'ultimo comma dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE  DI CAMIGLIANO 
 

Provincia di Caserta 
 

ORIGINALE 

 

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale avente ad Oggetto: “Conferma distacco 

sindacale retribuito par time al 50 % anno 2019 con collocamento in aspettativa 

sindacale non retributiva del 50% del dipendente comunale Pettrone Pietro”. 
 

IL SINDACO 

Premesso 

□ che con deliberazione n. 19 del 1° marzo 2001, dichiarata immediatamente eseguibile a 

norma di legge, la Giunta Comunale aderiva alla richiesta della Segreteria Nazionale 

UIL FPL, giusta nota prot. n. 4-108/01/AS/en del 27 febbraio 2001, collocando, con 

decorrenza 01/03/2001, il dipendente comunale sig. Pettrone Pietro in distacco 

sindacale retribuito a tempo pieno, ai sensi e per gli effetti dell'art. 14, comma 1, del 

CCNL Quadro sulle modalità di utilizzo dei distacchi, aspettative e permessi nonché 

delle altre prerogative sindacali, sottoscritto in data 07/08/1998; 

□ che con deliberazione di Giunta Comunale n.  03 del 13/01/2015, esecutiva ai sensi di 

legge, veniva confermato  il distacco sindacale per il dipendente comunale, sig. Pietro 

Pettrone, istruttore Amministrativo e prendeva atto della conferma del distacco 

sindacale retribuito al 50%, per il dipendente comunale, sig. Pietro Pettrone, 

Istruttore Amministrativo, per tutto l'anno 2015 così come definito dall’art. 7 del 

D.Lgs. n° 90 del 24/06/2014, autorizzando il dipendente comunale Pettrone Pietro, 

aspettativa non retributiva per motivi sindacali, a decorrere dal 01/09/2014, per la 

prestazione lavorativa del 50 % a completamento del distacco sindacale, in conformità 

dell’art. 14 comma 1 del CCNQ del 7/8/1998; e dando atto del  nulla osta alla conferma 

del predetto distacco sindacale, nonché all’aspettativa non retributiva del 50 % 

dell’orario lavorativo; 

□ che con le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 79 del 30/12/2016, n. 01 del 

09/01/2018 esecutive ai sensi di legge, veniva confermato il distacco sindacale per il 

dipendente comunale, sig. Pietro Pettrone, istruttore Amministrativo per l’anno 2017 e 

per l’anno 2018, alle stesse condizioni del 2016;  

 

Preso atto che, con nota prot. n. 122/AF/lt del 28/12/2018 acquisita al Prot dell'Ente al n. 26 

del 04.01.2019 della Segreteria Provinciale UIL  con la quale è stato confermato in favore del 

dipendente sig. Pettrone Pietro per tutto l’anno 2019, l’aspettativa sindacale a completamento 

del distacco sindacale retribuito al 50 %, come risulta dalla comunicazione della segreteria 

Nazionale UIL 1242/AC/18 del 27/12/18, allegata alla nota prot. 122/AF/lt del 28/12/2018; 

 

Atteso che nulla osta all’accoglimento dell’istanza di conferma dell’aspettativa sindacale; 

 

Richiamata la Circolare della presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Funzione 

Pubblica n. 5/2014, avente ad oggetto “Prerogative Sindacali nelle Pubbliche Amministrazioni. 

Articolo 7 del Decreto Legge del 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 114 dell’11 agosto 2014”;  

 



COMUNE  DI CAMIGLIANO 
 

Provincia di Caserta 
 

ORIGINALE 

Ritenuto opportuno accogliere l'istanza in menzione, essendo il sig. Pietro Pettrone dirigente 

sindacale della Confederazione Uil; 

 

Visto l'art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Dato atto dell'acquisizione dei pareri di regolarità tecnica e contabile  ex art. 49 del Tuel 18 

agosto 2000, n° 267 e ss. mm; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. Di prendere atto della conferma del distacco sindacale retribuito al 50%, per il 

dipendente comunale, sig. Pietro Pettrone, Istruttore Amministrativo, per tutto l'anno 

2019 così come definito dall’art. 7 del D.Lgs. n° 90 del 24/06/2014 e s.m.i.; 

 

2. Autorizzare il dipendente comunale Pettrone Pietro, aspettativa non retributiva per 

motivi sindacali, a decorrere dal 01/01/2019, per la prestazione lavorativa del 50 % a 

completamento del distacco sindacale, in conformità dell’art. 14 comma 1 del CCNQ del 

7/8/1998; 

 

3. Di dare atto che nulla osta alla conferma del predetto distacco sindacale, nonché 

all’aspettativa non retributiva del 50 % dell’orario lavorativo; 

 

4. Di trasmettere copia della adottanda deliberazione di Giunta Comunale alla UIL  – 

Segreteria Nazionale, via Lucullo  n. 6, 00187 Roma nonché al Dipartimento della 

Funzione Pubblica – Ufficio Relazioni sindacali, Corso Vittorio Emanuele n.116, 00186 

Roma; 

 

5. Di dare immediata esecutività all’adottanda delibera giuntale, stante l’urgenza di 

provvedere in merito. 

 

 

Camigliano, 04/01/2019          

            

Il Sindaco 

Giovanni Borzacchiello 

 

 

 

 
 

 

 



COMUNE  DI CAMIGLIANO 
 

Provincia di Caserta 
 

ORIGINALE 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  

 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica  espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. 

approvato con D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 come novellato dall’art. 3 comma 1 lettera b del 

D.L 174/2012 convertito in legge n. 213/2012. 

 

Camigliano, 04/01/2019 

 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

Dott.ssa Francesca De Cristofaro 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  

 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. 

approvato con D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 come novellato dall’art. 3 comma 1 lettera b del 

D.L 174/2012 convertito in legge n. 213/2012. 

 

 

Camigliano, 04/01/2019 

 

Il Responsabile Area Economico- Finanziaria 

         Rag. Giovanni Di Feola  

 
 
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE  DI CAMIGLIANO 
 

Provincia di Caserta 
 

ORIGINALE 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL  SINDACO                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

Giovanni BORZACCHIELLO             Dott.ssa Francesca De Cristofaro 

 

 

 

Il sottoscritto, su dichiarazione conforme del messo comunale, 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 11.01.2019 per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124, c.1, del T.U. 18.08.2000 n. 267). 

 

Camigliano, 11.01.2019                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

        Dott.ssa Francesca De Cristofaro 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 

è divenuta esecutiva il giorno  04.01.2019 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3, del T.U. n. 267/2000); 

X        perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 del T.U. 267/2000); 

è stata comunicata in elenco con lettera prot. 92 del 11.01.2019 ai signori capigruppo consiliari 

così come prescritto dall’art. 125 del T.U. 267/2000. 

 

 

Camigliano, 11.01.2019 

                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

        Dott.ssa Francesca De Cristofaro 

 

 
 

 

 

 


